Tấn
trò đời của Balzac là tập hợp các tiểu thuyết,
truyện vừa và truyện ngắn. Một số nhà văn
trở nên nổi tiếng từ những tác phẩm ngắn.
Alphonse Daudet làm say lòng độc giả với
Những bức thư viết từ cối xay gió (1869) và
Truyện kể ngày thứ hai (1873); Mérimée với
Matéo Falcone (1829), Vũ nữ thành Ille (1836),
Colomba (1840), Carmen (1845). Đặc biệt là
Maupassant. Ông đã sáng tác khoảng 300
truyện ngắn và nổi lên như một cây bút
truyện ngắn bậc thầy thời đó. Các tác phẩm
của ông (Viên mỡ bò,1880; Nhà chứa
Tellier,1881; Cô Fifi, 1882 …) làm cho nhiều
đồng nghiệp đương thời phải nể phục.